
رایزنی های مهم سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه در پکن، اگرچه 
از منظر ریل گذاری ایران و چین 
در مسیر جدید همکاری ها حائز 
اهمیت است اما در بخش قابل 
توجهی از تاریخ این رابطه، متمرکز 
بر پرونده نزاع هسته ای ایران بوده 
است. چه تأکید عراقچی در پکن بر 
این مهم که سال ۲۰۲۵ سالی مهم در 
موضوع هسته ای ایران است، بازتابی 
از تحولات جاری در روند پرفراز و فرود 
این پرونده است که در مهرماه سال 
۱۴۰۴ و با پایان یافتن اعتبار قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت به ایستگاه 
آخر می رسد. اما آنچه در روزها و 
ماه های اخیر در بطن مناسبات 
ایران و پایتخت های غربی طرف 
توافق مبنی بر ممانعت از رسیدن 
آن به پایان راه جریان یافته، به 
عنوان مبنایی برای چرخش غرب از 
تعهدات هسته ای اش در مقابل ایران 
و مقدمه ای بر شکل گیری بحرانی 
تازه یاد می شود. سخن از »اسنپ 
بک« یا مکانیسم ماشه است که به 
مثابه کلیدواژه ای برای ارجاع اذهان 
جهانی به یکی از مهم ترین مسائل 
مطرح در برجام در دستور کار این 
روزهای کشورهای غربی جای گرفته 
و یکی از بزرگ ترین چالش های دو 
طرف در پرونده هسته ای را شکل 

داده است؛ فرآیندی چندلایه، زمانبر 
و پیچیده که منحصراً در اختیار 
اعضای برجام است و طبیعتاً اجرای 
آن نیز می بایست با حسن نیت و 
اثبات نقض همراه باشد. پیش تر 
و در پی خروج امریکا از برجام، 
سرنوشت این توافق پیچیده  به 
مویی بند بود و خواست اعلانی 
تروئیکا مبنی بر حفظ این توافق 
و پیگیری اقدامات موازنه ای برای 
حفظ آن از مجازات های فراسرزمینی 
امریکا پایه های آن را ولو سست و 
لرزان نگه داشته بود اما حالا بروز 
اختلافات فرابرجامی همچون نزاع 
دیپلماتیک در زمین جنگ اوکراین 
و ادعای اروپایی ها از قبال پرونده 
شریک سازی ایران در بحران اوکراین، 
سایه خود را بر برجام تحمیل کرده 
تا این کشورها تصمیم بر چکاندن 
ماشه برجام بگیرند، آن هم در حالی 
که اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ به عنوان 
ضمیمه این توافق در اکتبر ۲۰۲۵ 
)مهرماه ۱۴۰۴( به پایان می رسد؛ 
قطعنامه ای که تحریم های شورای 
امنیت علیه ایران را تعلیق کرده اما 
با ایجاد سازکاری تعبیه شده در این 
قطعنامه اجازه داده تا اگر یکی از 
قدرت های عضو دائم شورای امنیت 
)امریکا، بریتانیا، فرانسه، چین و 
روسیه( از نحوه اجرای برجام توسط 
ایران رضایت نداشتند، بتوانند بدون 
نگرانی از وتوی احتمالی یکدیگر، 
تحریم های تعلیق شده را دوباره 
احیا و علیه برنامه اتمی ایران مجدداً 

اجرا کنند.
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 واکنش تهران به جنایت
بیمارستان کمال عدوان

سخنگوی وزارت امور خارجه، تهاجم وحشیانه 
نظامیان رژیم اسرائیل به بیمارستان کمال عدوان و 
آتش  زدن آن را به عنوان جدیدترین مصداق جنایت 
جنگی، جنایت علیه بشریت، نقض فاحش حقوق 
و هنجارهای حقوق بین الملل به شدیدترین وجه 

کرد. محکوم 
»اسماعیل بقائی« در ادامه تصریح کرد که این 
جنایت با هدف انهدام کامل نظام بهداشت و 
درمان در غزه و محروم کردن کودکان و زنان و مردان 
مجروح و بیمار از دسترسی به حداقل امکانات 
درمانی صورت گرفته است. سخنگوی وزارت امور 
خارجه با اشاره به اینکه بیمارستان کمال عدوان، 
یکی از آخرین مراکز درمانی نیمه فعال در شمال 
غزه بود، تعرض نظامیان اشغالگر به این بیمارستان 
و تخلیه اجباری بیماران و کادر درمان و منفجر کردن 
بیمارستان را جنایت جنگی شنیع و بخشی از روند 
نسل کشی جاری در فلسطین اشغالی دانست و 
تأکید کرد که سکوت نهادهای ذیربط بین المللی در 
قبال این جنایت غیرقابل توجیه و موجب مسئولیت 
بین المللی آنها است. ارتش رژیم صهیونیستی روز 
جمعه بیمارستان کمال عدوان در شمال نوار غزه را 
به آتش کشید. در پی این جنایت رژیم صهیونیستی، 
مدیر بهداشت غزه اعلام کرد که رژیم اشغالگر 
به بیمارستان کمال عدوان یورش برد و ۳۵۰ نفر از 
جمله بیماران و کادر پزشکی را مجبور به خروج از این 
بیمارستان کرد. در جریان این اقدام ضد بشری رژیم 
صهیونیستی بخش عملیات، آزمایشگاه و اورژانس 
بیمارستان کمال عدوان به آتش کشیده شده است.

توصیه ایران به اتحادیه عرب
وزیر امور خارجه ایران خطاب به اعضای اتحادیه 
عرب تأکید کرد که ایران نیز همچون کشورهای 
عضو این اتحادیه خواهان ثبات، آرامش و جلوگیری 
از آشوب و هرج ومرج در سوریه است. سیدعباس 
عراقچی در واکنش به طرح ادعاهایی مبنی بر 
دخالت ایران در تحولات روزهای اخیر در سوریه، 
عبور از دوران پرالتهاب کنونی در منطقه را نیازمند 
عقلانیت، مشارکت، همکاری و پرهیز از اختلاف افکنی 
و منفعت طلبی های مقطعی دانست و تأکید کرد که 
جمهوری اسلامی ایران در گذار آرام و امن به سمت 
شکل گیری یک دولت فراگیر با مشارکت همه 
جریان ها، قومیت ها و مذاهب در سوریه، با دیگر 
کشورهای منطقه هم نظر بوده و آماده کمک به تحقق 

اهداف مورد اشاره است.
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چندماه تا موعد پایان برجام مسیر 
متفاوتی را طی کند؛ مسیری که 
تهران اول بر پایه ممانعت از فعال 
شدن ماشه و دوم تمدید تاریخ 
تصویب  عدم  و   ۲۲۳۱ قطعنامه 
قطعنامه جدید در پیش گرفته است 
و می کوشد علاوه بر تعیین تکلیف 
موضوع برجام، آن را به فرصتی برای 
رفع ملاحظات ادعایی غرب در زمین 
جنگ اوکراین و وقوف به واقعیت 
درپیش گرفته شده ناظر بر موقعیت 
راهبردی اش در معادلات امنیتی 
اروپا تبدیل کند. بویژه آنکه ایران 
پیش تر نشان داده زمانی که شرایط 
ایجاب کند، راهکارهای فوری برای 
بن بست شکنی روی میز می گذارد.

 
ضرورت های چین و روسیه

به  احتمال  بر  حاکم  واقعیات 
کارگیری مکانیسم »ماشه« و تبعات 
آن در پرونده هسته ای، اهمیت 
رایزنی های تهران با پکن و مسکو را 
نشان می دهد که ضروری است این 
دو کشور طرف های غربی را برای 
تصمیم گیری درباره این مکانیسم 
و  لجاجت  هرگونه  از  هزینه ساز 
مواجهه سیاسی دور نگه دارند؛ 
فرآیندی که گرچه با هدف حل 
اختلافات برآمده از تفسیر مفاد 
برجام طراحی شده بود، اما آنچه 

بعدها از سوی طرف های غربی 
این توافق وقوع یافت، نشان داد 
که آنها این سازکار را به امکانی برای 
تحقق خواست های سیاسی خود 
در زمین دیگری تبدیل کرده اند. 
در چهارچوب این مکانیسم، اگر 
یکی از طرف های برجام، ایران را به 
نقض اساسی تعهداتش متهم کند، 
می تواند موضوع مورد مناقشه را 
ابتدا به »کمیسیون مشترک برجام«، 
سپس در مرحله بعد به »شورای 
وزیران امور خارجه« و سپس یا 
همزمان به »شورای مشورتی« و در 
نهایت به »شورای امنیت سازمان 
ملل« ارجاع دهد؛ یعنی چنانچه 
موضوع مورد مناقشه در روندهای 
طی شده در بازه زمانی ۲ ماهه خاتمه 
پیدا نکرد، در مرحله آخر در شورای 
امنیت بازگشایی خواهد شد. شورای 
امنیت ۳۰ روز فرصت خواهد داشت 
تا درباره قطعنامه ای برای تداوم لغو 
تحریم ها رأی گیری کند اما در این 
رأی گیری، طرف شاکی نیز این امکان 
را دارد تا با اعمال حق وتوی خود، از 
تصویب قطعنامه تداوم لغو تحریم ها 
جلوگیری کند تا بدون نیاز به جلب 
حمایت سایر اعضای دائمی، فرمان 
بازگشت همه تحریم های بین المللی 
صادر شود و همه چیز را به تنظیمات 

کارخانه بازگرداند.

احتمال فعال شدن
مکانیسم جنجالی

مکانیسم  شدن  فعال  احتمال 
جنجالی توسط اروپایی ها چندی 
پیش در موضع وزیر امور خارجه 
بازتاب یافت. عراقچی در گفت و گویی 
با بیان اینکه »اگر طی کمتر از یک 
سالی که تا تاریخ انقضای توافق 
هسته ای باقی مانده توافق جدیدی 
حاصل نشود، ممکن است کشورهای 
اروپایی که هنوز در برجام هستند 
دنبال کار اسنپ بک بروند« خبر 
داد که ایران و غرب ماه های مهمی 
را ناظر به چالش های متعدد از 
موضوع هسته ای گرفته تا سایر 
رو  پیش  در  اختلافی  موضوعات 
دارند. اما سیاستی که مقام های 
روسیه و چین نیز به موازات پررنگ 
شدن این خبرها در ضدیت با 
روند فعال شدن ماشه در پیش 
گرفته اند، نشان می دهد نقطه هدف 
رایزنی های دیپلماتیک ایران برای 
جلوگیری از انجام این اقدام از راه 
پکن و مسکو می گذرد. این هدف 
اول از راه نه چندان درازمدتی است 
که دیپلمات های ایرانی باید در 9 ماه 
آینده بپیمایند تا در صورت دسترسی 
به آن، همه ظرفیت خود را برای 
تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ به کار گیرند و 
سد راه تصویب قطعنامه جدید شوند. 

 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه 
که در رأس یک هیأت رسمی به چین 
سفر کرده است، روز گذشته با »وانگ 
یی«، وزیر امور خارجه چین، دیدار و 
گفت و گو کرد. این دو مقام در پایان 
رایزنی های دوجانبه به شماری از 
تفاهمات مشترک دست یافتند. بر 
مبنای این تفاهم، دو طرف تأکید 
کردند که خاورمیانه متعلق به مردم 
خاورمیانه است و میدان درگیری برای 
بازی های کشورهای بزرگ نیست و 
نباید قربانی مطامع و درگیری های 
ژئوپلیتیکی کشورهای خارج از منطقه 
شود. آینده و سرنوشت کشورهای 
خاورمیانه باید به دست خود مردم 
خاورمیانه تعیین شود. همچنین در 
این متن تفاهم مشترک تأکید شد 
جامعه بین المللی باید به صورت 
جدی به حاکمیت ملی، امنیت، 

ارضی  تمامیت  و  وحدت  ثبات، 
کشورهای خاورمیانه احترام بگذارد؛ به 
مطالبات منطقی کشورهای خاورمیانه 
توجه داشته باشد؛ به تصمیم های 
مستقل ملت های خاورمیانه احترام 
بگذارد؛ احترام به تاریخ، فرهنگ، 
آداب و رسوم کشورهای خاورمیانه را 
حفظ کند و برای تقویت صلح و ثبات 
خاورمیانه نقش سازنده ای ایفا کند. 
مقام های تهران و پکن با اشاره به 
اینکه راه برقراری ثبات و آرامش در 
خاورمیانه پایبندی به اصل راه حل 
سیاسی، بر مبنای حقوق بین الملل 
و بدون مداخله خارجی است، یادآور 
شدند، حل موضوع فلسطین مستلزم 
احترام گذاشتن و احیای حق قانونی 
ملت فلسطین و پایان اشغالگری 
است. اولویت کنونی برقراری فوری 
آتش بس، تخلیه کامل نیروی نظامی 
از غزه و ارسال کمک های بشردوستانه 
است. توافق آتش بس در لبنان باید 
به طور جدی و مؤثر اجرایی شود. 
روند مبارزه با تروریسم و افراطی گری، 

آشتی داخلی و ارسال کمک های 
انسان دوستانه باید به طور جامع در 

سوریه دنبال شود.

شراکت آهنین تهران و پکن
وزیر امور خارجه ایران در پایان سفر 
به پکن، با انتشار تصویری از دیدار 
با »وانگ یی« همتای چینی خود، 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»شراکت راهبردی ایران و چین به 
این دلیل که زیربنای آن پیوندهای 
فرهنگی و تمدنی است و ریشه در 
ارزش ها و منافع مشترک دارد، آهنین 

» . ست ا
عراقچی در این دیدار با اشاره به 
سابقه دیرینه و استحکام روابط بین 
دو ملت ایران و چین به عنوان ۲ 
تمدن و فرهنگ ریشه دار در آسیا، 
تصریح کرد که جمهوری اسلامی ایران 
از هیچ کوششی برای بهره برداری از 
ظرفیت های فراوان تعامل مشترک 
با چین فروگذار نمی کند و برنامه ۲۵ 
ساله را مبنای محکمی برای توسعه 

مختلف  عرصه های  در  مناسبات 
می داند. 

»وانگ یی« نیز در این دیدار گفت: 
چین و ایران شرکای راهبردی جامع 
و اعضای مهم جنوب جهانی هستند 
و افزایش هماهنگی و همکاری بین 
چین و ایران نه تنها به نفع مردم ۲ 
کشور خواهد بود، بلکه به ارتقای 
صلح، ثبات و توسعه در منطقه و 
جهان نیز کمک خواهد کرد. وزیر 
خارجه چین همچنین افزود: »همواره 
از حل و فصل موضوع هسته ای ایران 
از طریق مجاری سیاسی و دیپلماتیک 
و حفظ برجام حمایت کرده، با 
تحریم ها و فشارها مخالف است و 
قاطعانه از ایران در حفظ حقوق و 
منافع مشروع خود حمایت می کند.«
وزیر امور خارجه ایران در سفر خود به 
چین همچنین با »نورلان یرمکبایف« 
دبیرکل جدید سازمان همکاری 
شانگهای دیدار و بر نقش تأثیرگذار 
»شانگهای« در تقویت همکاری بین 

کشورهای عضو تأکید کرد.

منظور از این 9 ماه، مهرماه سال ۱۴۰۴ 
است که اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 

امنیت به پایان می رسد.
چین و روسیه در حالی مخالفت 
خود را با بازگشت تحریم ها اعلام 
کرده اند که این مخالفت به معنی 
وتوی احتمالی آنهاست. بنابراین 
اگر دیگر دولت های عضو دائم شورا 
تحریم مجدد ایران را با استفاده از 
قطعنامه ۲۲۳۱ جست و جو کنند، 
با بازه زمانی بسیار کوتاهی روبه رو 
هستند. به این ترتیب هر اقدام 
بر پایه  احتمالی که در گام اول 
رجوع به کمیسیون حل اختلاف 
برجام خواهد بود، از اواخر بهار 
تا پاییز سال آینده فرصتی برای 
اجرا خواهد داشت. تردیدی وجود 
ندارد که دست گذاشتن بر ماشه 
به معنای زدن دکمه توقف فوری 
مذاکرات هسته ای و نشانه مسلم 
تهران  با  گفت و گوها  شکست 
خواهد بود. آنچه آشکار است 
اینکه برجام همچنان می تواند 
مبنایی برای هر توافق احتمالی 
باشد؛ امری که نیازمند تثبیت و 
کدبندی اقدامات تدریجی، جامع  تر 
و خاموش در یک روند مسالمت آمیز 
مکانیسم  به  رجعت  اما  است 
 تنبیهی ماشه تیر خلاصی به آن

خواهد زد.

عراقچی در سفر به چین تأکید کرد

برنامه ۲۵ ساله مبنای توسعه روابط تهران و پکن


